Trong kháng chiến chống Mỹ đầy hy sinh gian khổ, là địa bàn nằm
ngay quốc lộ I, sát quận lỵ và cửa ngõ Quy Nhơn, nhưng là nơi cơ sở Đảng
được phục hồi sớm nhất trong huyện, lãnh đạo phong trào đấu tranh cách
mạng của quần chúng. Nơi đây luôn là chiến trường trọng điểm của các
chiến dịch lớn, nhất là chiến dịch Đồng Khởi đầu năm 1965, chiến dịch
Xuân Mậu Thân -1968 và chiến dịch Mùa Hè đỏ lửa - 1972, đóng góp sức
người, sức của đáng kể cho sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất
nước nhà. Sau khi hòa bình lập lại, Đập Đá là một trong những xã được
Nhà nước xét phong tặng danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang nhân
dân sớm nhất trong huyện, vì có thành tích đặc biệt xuất sắc trong kháng
chiến chống Mỹ cứu nước.

Tại Gò Găng, nơi có con đường rẽ xuống
hướng Đông để đến tấn thủ Nha Phiên (nay là vùng Trung Lương, Phương Phi
của xã Cát Tiến huyện Phù Cát). Hoặc là từ điếm Gò Găng theo đường trạm đi
tiếp lên phía Bắc thì đến điếm Hòa Dõng, nơi có nhánh rẽ về hướng Tây để đi lên
thủ sở nguồn Thạch Bàn. Theo Đại Nam Thực Lục thì Dịch trạm Gò Găng đến năm
Minh Mệnh thứ 3 (1822) được cải thành Dịch trạm Bình An.

Gò Găng nằm ở vị trí đầu mối các giao lộ, nên từ xưa Gò Găng đã từng là đầu
mối giao thương kinh tế trong vùng. Hiện nay nó cũng là chợ đầu mối sản phẩm
đặc thù của quanh vùng đều được mang tên là “Nón Lá Gò Găng”.

Và hẳn là nó cũng góp phần tạo nên bộ mặt cho chợ
Phù Ly, chợ Gồm xưa. Chợ Phù Ly hiện thuộc thôn Tân Xuân, chợ Gồm thuộc
thôn Vĩnh Trường xã Cát Hanh huyện Phù Cát. Tân Xuân là làng Xuân Hội xưa, là
phủ lỵ của phủ Hoài Nhơn năm Minh Mệnh 1826. Niên hiệu Tự Đức thứ 18 (năm
1865) phủ lỵ dời ra Liêm Bình ngoài Bồng Sơn, Xuân Hội trở thành huyện lỵ Phù
Cát. Sau huyện lỵ dời vào thôn Hòa Hội, rồi sau nữa dời vô An Hành, là thị trấn
Ngô Mây ngày nay. Hạt muối, con cá ở chợ Phù Ly chợ Gồm, và chợ An Hành bấy
giờ không thể không có mặt sản phẩm của Phú Đa.

Đồ Bàn (Nhơn
Hậu - An Nhơn nay) cuối thế kỷ XVIII được xây dựng lại là Hoàng Đế thành, vương
triều Tây Sơn của Thái Đức hoàng đế Nguyễn Nhạc. Không chỉ là “kinh xưa” của hai
vương triều, hàng trăm năm vùng đất này còn là trung tâm phủ thành Quy Nhơn
- Bình Định (1602-1898). Thời Nguyễn, năm Tự Đức thứ 5 (1862) nơi đây còn được
lập Trường thi Hương, đến 1915 đời Duy Tân, tổ chức 22 khoa thi, lấy 355 cử nhân
cho đất nước. Đất An Nhơn cứ 2-3 năm lại quy tụ kẻ bút nghiên từ Quảng Ngãi đến
Khánh Hòa, rồi đến Bình Thuận, ngựa xe lều chõng lớp lớp về thành ôn luyện, thi
thố, mộng được xướng danh vinh quy.